
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂRE 

privind atestarea apartenenței unor bunuri imobile la domeniul public al Comunei Drăgușeni, 

județul Suceava și actualizarea datelor funciare 

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr.  1747din 08.06.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr. 1748 din 08.06.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 
aprobării proiectului de hotărâre; 
- Autorizatia de construire nr. 31 din 3.10.2017 privind executarea lucrărilor de construire pentru 
extindere infrastructură de apă uzată în comuna Drăgușeni, județul Suceava; 
- Proves-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 3282 din 19.12.2019 privind execuția lucrărilor de 
construcții aferente investiției  extindere infrastructură de apă uzată în comuna Drăgușeni, județul 
Suceava; 
- Rapoartele de avizare al Comisilor de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 286, alin.4) si anexei 4 pct.4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

       În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (l), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (l ) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare 

                                                               H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1. Se aprobă atestarea apartenenței unor bunuri imobile la domeniul public al comunei Drăgușeni, 
județul Suceava, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Primarul comunei Drăgușeni, prin compartimentele urbanism și buget finanțe contabilitate, 
impozite și taxe  va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege primarului comunei Drăgușeni, Compartimentului urbanism, Compartimentului buget- finanțe 
contabilitate, impozite și taxe și Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului 
cu privire la legalitate. 
                                                                  Preşedinte de şedinţa 

                                                             Maria BOLOGA                                 Contrasemnează :                                                                                  

                                                                      Secretar general comună 

Drăgușeni, 14.06.2023                                                                                               Florina PINTILIE 

Nr.28 


